
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Affari Generali e Demografici

REGISTRO GENERALE N. 908 DEL 18/04/2024

Registro Settoriale N. 59 DEL 18/04/2024

Numero Proposta N.920 

OGGETTO : SERVIZIO PROTOCOLLO: LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DI POSTE 
ITALIANE S.P.A., A TITOLO DI REINTEGRO DEL FONDO COSTITUITO PER 
L’AFFRANCATURA DELLA POSTA IN PARTENZA PRESSO IL PROTOCOLLO 
GENERALE, MEDIANTE VERSAMENTO SUL C/C POSTALE INTESTATO AL 
PROVIDER AZOLVER ITALIA S.R.L. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Affari Generali e Demografici

 
Visti:

-  l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

- gli artt. 107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

- il decreto del Sindaco n° 3 del 09.01.2024, con cui è stata nominata la Responsabile del Settore 
Servizi Generali, Demografici, dr.ssa Daniela Laconi, ai sensi dell’art 50, comma 7° del D.lgs. 
n.267/2000;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata e integrata con delibera G.C. n. 98 del 06.06.2008, 
esecutive nei modi e nelle forme di legge;

- art. 30 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024-
2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2023;

- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 58 del 18/12/2023;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, in virtù degli incarichi conferiti;



Premesso che:
- in data 18/10/2019, il Comune di Santa Teresa Gallura ha aderito alle Condizioni Generali di 

Servizio di Poste Italiane S.p.A., per il Servizio denominato “Affrancaposta”, di affrancatura 
meccanica con ricarica da remoto degli invii postali;

- per la posta in partenza, l’Ufficio Protocollo si avvale di una macchina affrancatrice fornita a 
noleggio dall’Impresa Azolver Italia S.r.l. (ex Pitney Bowes Italia S.r.l.), giusto contratto sottoscritto 
in data 15/12/2019 e avente scadenza in data 14/12/2024;

- sulla base dell’accordo stipulato in data 04/08/2011, tra Azolver Italia e Poste Italiane, l’Impresa 
Azolver Italia S.r.l. agisce in qualità di Provider nei confronti di Poste Italiane S.p.a.;

Dato atto che, sulla base dei reciproci accordi di cui al punto precedente, deriva quanto segue:  
- il reintegro del fondo costituito sulla macchina affrancatrice per le operazioni di cui sopra, avviene 

mediante accredito sul c/c postale intestato a: “Affrancaposta di Azolver Italia S.r.l.”, IBAN: IT 43 H 
07601 01600 001004704191, vincolato in favore di Poste Italiane;

- Poste Italiane S.p.a. “a seguito della ricezione per il tramite del provider - delle informazioni sui 
consumi effettuati dal Cliente, provvederà ad emettere fattura ed a prelevare - ad ogni scadenza 
delle fatture - le somme corrispondenti dal conto corrente postale vincolato intestato al Provider”;

Richiamata la determinazione n° 1469/90 del 26/07/2023, con la quale si è provveduto ad impegnare 
l’importo di € 30,000,00, Iva esente, nei confronti di Poste Italiane S.p.a., a titolo di reintegro del fondo 
costituito sulla macchina affrancatrice;

Considerato che con la determinazione n° 1501/93 del 02/08/2023, si è provveduto alla liquidazione di € 
10.000,00, cifra che è stata regolarmente utilizzata come reintegro del fondo disponibile per la macchina 
affrancatrice;
Considerato che con la determinazione n° 1923/116 del 20/09/2023, si è provveduto alla liquidazione di € 
10.000,00, cifra che è stata regolarmente utilizzata come reintegro del fondo disponibile per la macchina 
affrancatrice
Ritenuto, pertanto, di provvedere a liquidare nei confronti di Poste Italiane S.p.a., con sede in Viale 
Europa 190, 00144 Roma, P. Iva 01114601006, C. Fiscale 97103880585, un ulteriore importo di € 
10.000,00, Iva esente, utilizzando i fondi impegnati sul Capitolo 00800039901 “Spese postali e anticipo 
affrancatura corrispondenza” del Bilancio finanziario approvato per l’esercizio 2023 (Imp. n° 1051/2023); 
Attesa, l’opportunità di provvedere al versamento della somma di € 10.000,00 sul c/c postale intestato a: 
“Affrancaposta di Azolver Italia S.r.l., IBAN. IT 43 H 07601 01600 001004704191, vincolato in favore di 
Poste Italiane;
Atteso che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 
obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione D. Lgs. 33/2013;
Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e   
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Viste le vigenti disposizioni di legge;

DETERMINA

1. Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che si richiamano, di liquidare in favore di Poste 
Italiane S.p.a., con sede in Viale Europa 190, 00144 Roma, P. Iva 01114601006, C. Fiscale 



97103880585, l’importo di € 10.000,00, Iva esente, per il reintegro del fondo costituito sulla 
macchina affrancatrice in uso presso l’Ufficio Protocollo.

2. Di provvedere alla liquidazione di cui sopra utilizzando i fondi disponibili sul Capitolo 00800039901 
“Spese postali e anticipo affrancatura corrispondenza” del Bilancio finanziario approvato per 
l’esercizio 2023 (Imp. n° 1051/2023).

3. Di provvedere al versamento della somma complessiva di € 10.000,00 sul c/c postale intestato a: 
“Affrancaposta di Azolver Italia S.r.l.”, IBAN IT 43 H 07601 01600 001004704191, vincolato in 
favore di Poste Italiane, per garantire, senza interruzione, la regolare affrancatura automatica della 
corrispondenza.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

5. Di dare atto, altresì, di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

6. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

7. Di dare ulteriore atto, che il presente provvedimento: 
- diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 167/2000;
- è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Santa Teresa Gallura ai sensi del D.Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013 e ss. mm. ii.

 Il Responsabile di Settore

LACONI DANIELA / ArubaPEC S.p.A.


